inteso «in hoc casu me remitto et in toto negotio devotioni Sanctae Matris Romanae Ecclesiae Catholicae et Apostolicae».

Lettura del processo «in plenissima congregatione» 18-3-1600.

Nel Palazzo Pretorio presenti: l'Inquisitore Girolamo Asteo, il rev.do Commissario Nicolò Riccio, l'ill.mo Andrea Bragadino Provisore veneto, il Canonista rev.do D. Giacomo Savio bolognese, il magn. ed ecc.mo d. Alessandro Parello vicentino dottore in utroque e Vicario del Provisore ed i dottori d. Michele Nicoletti e Giovanni Battista De Rossis consultori, lettore degli atti processuali il Cancelliere Antonio Missio.

Casus pro Sancto Officio. Sintesi stesa dall'avvocato del Sant'Officio per fare il punto sull'acquisito processuale.

«Denuntiatus quidam humilis conditionis alias ob suspicionem haeresis ac poenitentiatus et postea, ut iterum suspectus vehementer abiuravit de tribus quibus postea adducam alia duo emergentia:

1°- quod ex quo gratiose liberatus fuit et restitutus servituti ecclesiae, ipse furaret oleum ex lampade eiusdem Sacratissimae Virginis et reprehensus diceret: melius esse illud comedere quam sinere ardere ante illam imaginem, seu stipitem. Hunc eundem articulum abiuravit antea;

2°- nocte quadam jovis post noctis dimidium, comedisse iecur bovis, furto sublatis et apud ipsum occisi;

3°- cum audisset quendam opera implorantem Beatissimae Virginis, dixisse: Che vuoi tu chiamar in aiuto santa Maria. Cazzo ti può aiutar ella manco, che non può aiutarti la mia femina, et la mia femina può aiutarti più di lei. Che era lei altro che una femina?

4°- ex quo delatus fuit ad Sanctum Officium, procurasse, ut Joannes Boltheri alias eius servus, qui dicebat: magna se scire de hoc Martino¹⁶³, abiret ex territorio, sicut absit, ne examinari posset a Sancto Officio;

5°- ex quo denuntiatus fuit ad Sanctum Officium, rogasse quosdam, qui examinandi erant contra ipsum, che non lo volessero caricarlo, ne esser cativi contra di lui.

Denunciator¹⁶⁴ omnia deposuit de relatione aliorum, et citat testes qui deponunt ut infra.

Super 1° septem testes, qui duo sunt contestes, caeteri singulares, deponunt se audivisse ab ipso Joanne Boltheri, qui affirmavit ipsis, caeterum ipse Joannes examinatus a Sancto Officio omnino negat.

Super 2° deponunt conformiter in substantialibus duo contestes de visu, sed alter horum dicit se nihil amare ipsum Reum; sed inimicitia causam debilem affert, alter socius fuit delicti in comedendo iecore. Tres alii testes deponunt, mane audivisse a liberis Rei, qui publicarunt, eorum patrem circa noctis dimidium comedisse iecur, propter quod Reus filios verberavit. Praeterea Reus fatet in suis constitutis, se ea nocte comedisse iecur, licet asseveret, comedisse ante dimidium noctis: tamen in suo constituto ante iudicem secularem, qui inquirebat super furto bovis, fassus est, se occidisse illum bovem mane veneris diluculo in aurora. Huic confessioni judiciariae in constitutis nostris respondet, iudicem secularem (prout mos est in hisce regionibus¹⁶⁵) non detulisse ei iuramentum. Ideo de consilio sui advocati tunc dixisse falsum, nunc autem in iuramento veritatem fateri. Verum huic excusationi obstat, quod nulla apparet ratio cur apud iudicem secularem asserret falsum tempus, in quo occiderit bovem¹⁶⁶.

¹⁶³ Juvan aveva dichiarato che si trattava di calce rubata alla fabbrica del santuario. La "certezza" poi che sia stato Martino a far fuggire Juvan è del tutto pregiudiziale.

¹⁶⁴ Il denunziante, il can. Girolamo De Nordis, si è ben guardato dall'esporsi di persona e scarica sui "servi" giuridici tutto il rischio dell'accusa e della prova. Qualora fallisse non è possibile coinvolgerlo. Lui paga e all'occorrenza assolve.

¹⁶⁵ La prassi secolare comportava il giuramento solo per i testimoni convocati non per l'imputato; ugualmente non si iniziava l'interrogatorio con la domanda di rito, se conosceva il motivo della convocazione, mentre tale richiesta era d'obbligo per l'imputato. Il tribunale laico esige la sincerità dei testi, mentre suppone l'astuzia dell'imputato, della quale viene a capo con gli espedienti giuridici compresa la tortura.

¹⁶⁶ Martino, secondo i testimoni d'accusa, aveva allontanato a sassate da casa sua curiosi indiscreti la notte giovedì-venerdì e nell'indomani avrebbe rimproverato e battuto i figliastri Biagio e Dorotea che andavano propalando la consumazione del fegato del bue dopo la mezzanotte; dunque si suppone che fosse cosciente dell'illecito ereticale che

Ad haec in eodem processu fori secularis quidam testis iuratus deponit, se audivisse mugitum bovis. Sed et Reus ipse fatetur in suis confessionibus, eius uxorem cum filiis ivisse dormitum, cum ipse occideret bovem: ex quo apparet, id fuisse post coenam, et multa nocte. Huiusmodi enim mulieres solent ultime ire cubitum¹⁶⁷.

Super 3° - Sunt duo contestes conformes in substantialibus: verum alter ex his ille idem qui supra contra se excipit inimicitiam.

Super 4° - Sunt multae coniecturae. Nam in abscessu Joannis Bolteri deponunt tres testes vidisse ipsum in domo Rei opipare exceptum. Fatetur reus in suis confessionibus, se cum Joanne habuisse secreta colloquia; inde titubans inquit, Joannem sibi dixisse duo verba tantum. Reus et Joannes statuta die abierunt in villam quandam, ubi Joannes tribus accitis testibus retificat quod dixerat Reo, hoc est quidam ex canonicis voluisse persuadere, ut Joannes contra reum deponeret, quod comederet carnes et esset Lutherianus et alia, etiam si non essent vera. Haec fecerunt; tamen tum Reus tum Joannes primum pertinaciter negarunt, sed tandem confessi sunt: sed et duo ex testibus accitis in suis depositionibus celarunt, Reum interfuisse praedictae retificationi; ex quo colligitur convenientia Rei cum Joanne. Ad haec predictus Joannes diu perquisitus, numquam inveniri potuit, nisi cum Reus voluit; et hunc quoque fugam arripuit¹⁶⁸, etsi citatus fuit personaliter.